
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 02/03/2023 N. 288/2023 e vi rimarrà fino al

09/03/2023.

Lì 02/03/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 6 – ATTIVITA' SOCIALI ,EDUCATIVE, CULTURALI

Ufficio POLITICHE SOCIALI EDUCATIVE E CULTURALI

DETERMINAZIONE

n.44/2023 del 02.03.2023

In data 2 marzo 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Grazia Tedone

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PROGETTO SAI (IN PRECEDENZA SPRAR – SIPROIMI)

CATEGORIA “ACCOGLIENZA DI CARATTERE ORDINARIO ” DEL

COMUNE DI RUVO DI PUGLIA , PROG. 2021 A VALERE SUL FNPSA –

SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER IL

CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI REVISORE

CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE

DELLE SPESE- ANNUALITA’ DI RENDICONTO DAL 2022 AL 2024 -

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.



PREMESSO CHE:

• In data 25 marzo 2022 il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione – Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’immigrazione e l’asilo – pubblicava 
un Avviso Pubblico per la presentazione di progetti SAI tipologia “accoglienza di carattere 
ordinario”; 

• L’Avviso Pubblico del MININT finanziava con le risorse del FNPSA (Fondo nazionale per le 
Politiche e i Servizi dell’Asilo), in attuazione dell’art 3 del decreto-legge 28 febbraio 2022, n.16, 
recante “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, l’attivazione di servizi di accoglienza di 
carattere ordinario per 1000 posti da destinare ai nuclei familiari, anche monoparentali, sulla base 
delle previsioni del DM del 18 Novembre 2019 e delle Linee Guida ad esso allegate; 

RICHIAMATE:

• La Delibera di Giunta n.111 dell’11/04/2022 con cui  il Comune di Ruvo di Puglia esprimeva atto 
di indirizzo favorevole alla realizzazione di progetti SAI tipologia “Accoglienza di carattere 
ordinario” secondo quanto previsto dall’Avviso emanato dal Ministero dell’Interno in data 
25/03/2022 mediante l’attivazione delle procedure ad evidenza pubblica per l’individuazione di 
soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e attuazione dei suddetti progetti; 

• La  D.D.  n.77 del 14/04/2022 con cui veniva approvato l’Avviso Pubblico di manifestazione di 
interesse per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione, attuazione e 
gestione di servizi di accoglienza dei profughi ucraini; 

•  La  D.D n.90/2022 del 02/05/2022  con cui venivano approvate le risultanze delle operazioni di 
selezione individuando la Soc. Coop. Soc. Comunità Oasi2 San Francesco di Trani P.I./C.F. 
04269990729 quale soggetto attuatore in co-progettazione con il Comune di Ruvo di Puglia, per la
realizzazione di progetti tipologia “Accoglienza di carattere ordinario” nell'ambito della rete SAI a
valere sul F.N.P.S.A. (ex art 7, comma 1 delle linee guida allegate al dm 18 novembre 2019); 

• La D.D n.96/2022 del 10/05/2022 con cui veniva approvato il progetto definitivo quale risultato 
della co-progettazione tra Comune di Ruvo di Puglia e la Soc. Copp. Soc. Oasi 2 di Trani P.I./C.F. 
04269990729, subordinandone l’attuazione all’esito dell’ammissione al finanziamento; 

PRESO ATTO CHE :

• Con D.M n.35.304 del 26/09/2022 il Ministero dell’Interno ammetteva a finanziamento n. 38 
progetti categoria “Ordinari” per complessivi 1000 posti, a valere sul Fondo Nazionale per le 
politiche e i servizi dell’Asilo”, tra cui il progetto presentato dal nostro Ente ammesso e finanziato 
per 30 posti e per un importo annuo pari ad € 450.592,50 dalla data di pubblicazione del suddetto 
decreto, fino al 31/12/2024; 

• Con D.D. n. 295/2022 del 22/11/2022  si procedeva all’affidamento delle attività progettuali 
all’ente attuatore Soc. Coop. Soc. Comunità Oasi2 San Francesco di Trani, già individuato con 
procedura ad evidenza pubblica (D.D. n. 90/2022) – del Servizio in oggetto e si approvava lo 
schema di Convenzione regolante i rapporti tra la stessa Cooperativa e l’Ente; 

CONSIDERATO CHE:

• l'art. 25 del D.M. 10.08.2016 e l'art. 31 del  D.M. 18.11.2019 stabiliscono che l'Ente Locale 
titolare di progetti SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, si avvalga della figura di un Revisore 
Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrative, finanziarie, tecniche e
materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti progetti, dei relativi documenti 
giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo, all'esattezza e 
all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di rendicontazione 
SPRAR” e nelle circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio Centrale SPRAR. Tale 
attività deve sostanziarsi in un “certificato di revisione” che accompagna obbligatoriamente la 
rendicontazione delle spese sostenute; 



• il Comune di Ruvo di Puglia  ha la necessità e l'obbligatorietà di curare gli adempimenti finalizzati
a dare compiuta attuazione a quanto stabilito dai Decreti Ministeriali sopra citati, ed in particolare 
di avvalersi della figura del Revisore indipendente per la verifica e la certificazione delle 
rendicontazioni inerente il progetto SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, per le annualità  2022-2024; 

• La spesa massima per  lo svolgimento dell’incarico di revisione delle rendicontazioni del progetto 
SPRAR-SIPROIMI, ora SAI, del Comune di Ruvo di Puglia  prog. 2021 a valere sul fnpsa - 
avviso del Ministero dell’Interno del 25.03.2022– in virtù della durata del progetto finanziato 
(26/09/2022-31/12/2024) può essere quantificata in base al costo annuo previsto nel PEF di 
progetto in complessivi € 9.742,74,  inclusi imposte, oneri, versamenti obbligatori per legge e 
qualsiasi altra spesa sostenuta dall’incaricato; 

• che il corrispettivo dovuto, sulla base di quanto stabilito dalla Nota Tecnica n. 1/2022 pervenuta 
dal Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione n. Prot. 9078/2022 del 
14/03/2022, è comunque vincolato all’importo complessivo rendicontato nei singoli esercizi 
finanziari e che pertanto sarà quantificato solo in sede di rendicontazione e liquidazione dei 
corrispettivi; 

PRESO ATTO CHE :

• Con D.D n. 20/2023 del 31 gennaio 2023 veniva approvato lo schema di Avviso Pubblico per la 
selezione mediante procedura comparativa per il conferimento dell'incarico professionale di 
Revisore Contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese - annualita’ di 
rendiconto dal 2022 al 2024; 

• il predetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale e su tutti i canali di comunicazione 
dell'Amministrazione comunale a partire dal 2/02/2023 e sino al 17/02/2023; 

• Alla scadenza della presentazione delle candidature, avvenuta alle ore 12.00 del 17/02/202, sono 
pervenute n. 10 istanze come di seguito indicate: 

1. Candidatura N. prot. 2888/2023 del 09/02/2023; 
2. Candidatura N  prot  3357/2023 del 15/02/2023 ; 
3. Candidatura N. prot. 3359/2023 del 15/02/2023 ; 
4. Candidatura N. prot  3361/2023 del 15/02/2023 ; 
5. Candidatura N. prot. 3364/2023 del 15/02/2023; 
6. Candidatura N. prot. 3424/2023 del 15/02/2023; 
7. Candidatura N. prot  3475/2023 del 16/02/2023 ; 
8. Candidatura N. prot. 3594/2023 del 17/02/2023 ; 
9. Candidatura N. prot. 3627/2023 del 17/02/2023 ; 
10.Candidatura N. prot  3642/2023 del 17/02/2023 ; 

RITENUTO opportuno procedere, per le motivazioni sopra esposte, alla nomina dei  Componenti della 
Commissione, selezionati tra i dipendenti di questa amministrazione e le cui competenze sono 
comprovate dall’esperienza maturata in questo Ente, come di seguito indicati:

1. Presidente: Rag. Giuseppe Bucci– dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 
Ruvo di Puglia, Direttore  d’Area 1 “Risorse Umane”; 

2. Componente: Dott.ssa Grazia Tedone- dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 
Ruvo di Puglia, Direttrice d’Area 6 “Attivita’ Sociali, educative e Culturali”; 

3. Componente: Dott.ssa Patrizia Gesmundo-dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune 
di Ruvo di Puglia, Funzionaria Amministrativa Area 6 “Attivita’ Sociali, educative e Culturali” 
con funzione di Segretaria Verbalizzante; 

DATO ATTO CHE :

• I membri della Commissione,  al momento dell’accettazione dell’incarico e comunque prima 
dell’inizio delle operazioni di valutazione, devono sottoscrivere apposita autodichiarazione resa ai 
sensi dell’art 47 del D.P.R n.455/2000,  circa  l’inesistenza a proprio carico delle cause di 
incompatibilità; 



•  il presente provvedimento non comporta, al momento, impegni di spesa a carico dell’ente; 

VISTI i C.V presentati da tutti i componenti della Commissione di valutazione che si allegano al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:

• T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
• Lo  Statuto Comunale ; 
• Avviso del Ministero dell’Interno del 25/03/2022; 
• La D.G.C. n.111/2022; 
• La D.D n. 77/2022; 
• La D.D n.87/2022; 
• La D.D n. 90/2022; 
• La D.D. n. 96/2022; 
• La D.D. 295/2022; 
• La D.D n. 20/2023 
• Linee Guida allegate al DM 18.11.2019; 

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 267/2000;

VISTO, da ultimo, il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 con il quale è stato confermato e 
rinnovato alla Dott.ssa Grazia Tedone l’incarico di Direttrice dell’Area Attività Sociali Educative e 
Culturali;

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per i motivi in epigrafe, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DI NOMINARE la Commissione esaminatrice per la  selezione mediante procedura comparativa per il 
conferimento dell'incarico professionale di Revisore Contabile indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese- Annualità di rendiconto 2022-2024 - come di seguito indicati :

1. Presidente: Rag. Giuseppe Bucci– dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 
Ruvo di Puglia, Direttore  d’Area 1 “Risorse Umane”; 

2. Componente: Dott.ssa Grazia Tedone- dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di 
Ruvo di Puglia, Direttrice d’Area 6 “Attivita’ Sociali, educative e Culturali”; 

3. Componente: Dott.ssa Patrizia Gesmundo-dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune 
di Ruvo di Puglia, Funzionaria Amministrativa Area 6 “Attivita’ Sociali, educative e Culturali” 
con funzione di Segretaria Verbalizzante; 

DI DARE ATTO dei CV di tutti i componenti di cui al punto precedente, allegati al presente atto, parte 
integrante e sostanziale.

DI STABILIRE  che per i componenti della Commissione esaminatrice e per il segretario verbalizzante 
non saranno riconosciuti compensi aggiuntivi, fatta eccezione per il riconoscimento del lavoro 
straordinario ove consentito.

DI DARE ATTO, che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa.

DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Comunale, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n° 33/2013.



DI TRASMETTERE il presente atto ai componenti della Commissione, così come innanzi individuati.

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


